Bernard Colombat

Les textes latins face au débat sur l'ordre des mots à l'Age classique... et un peu avant

1. Ordre des mots chez les anciens

1.1. Quintilien

8, 6, 62-63

Hyperbaton quoque, id est **verbi transgressionem**, quoniam frequenter ratio compositionis et decor poscit, non inmerito inter virtutes habemus. Sit enim frequentissime aspera et dura et dissoluta et hians oratio, si ad necessitatem ordinis sui verba redigantur, et, ut quodque oritur, ita proximis, etiam si vinciri non potest, adligetur. Differenda igitur quaedam et praesumenda, atque ut in structuris lapidum inpolitorum loco quo convenit quodque ponendum. Non enim recidere ea nec polire possumus, quo coagmentata se magis iungant, sed utendum iis, qualia sunt, eligendae que sedes.

« **L'hyperbate** aussi, c'est-à-dire **la transposition d'un mot**, étant souvent exigée par la structure organique et l'élégance de la phrase, n'est pas rangée à tort parmi les qualités. Très souvent, en effet, le style serait âpre et dur et lâche et décousu, si les mots étaient réduits à garder leur ordre rigoureux, et si, à mesure qu'ils se présentent, on les accolait aux plus proches, même lorsqu'ils ne peuvent pas s'enchaîner. Il faut donc postposer certains mots, antéposer certains autres et, comme on procède lorsque l'on construit avec des pierres non taillées, mettre chacun à la place qui lui convient. Nous ne pouvons en effet ni les tailler, ni les polir, pour qu'en s'imbriquant ils s'ajustent mieux les uns aux autres, mais il faut les prendre tels qu'ils sont et choisir leur place. » (trad. J. Cousin, Paris, CUF, 1978)

65

At cum decoris gratia traicitur longius verbum, proprie hyperbati tenet nomen: [**AND**] *animadverti, iudices, omnem accusatoris orationem in duas divisam esse partes*. Nam *in duas partes divisam esse* **rectum** erat, sed **durum** et **incomptum**.

« Mais lorsque, pour embellir la phrase, on rejette un mot un peu loin de sa place naturelle, on a proprement une hyperbate [...]. En effet l'ordre **normal** aurait été : *in duas partes divisam esse* ; mais c'était **dur** et **négligé**. »

1.2. Artigraphes : Traitement par la figure

Donat, *Ars maior*, III, 6, *De tropis*, H. 670.6-671.11.

Hyperbaton est transcensio quaedam **verborum ordinem turbans**, cuius **species** sunt **quinque** : hystero-logia, anastrophe, parenthesis, tmesis, synchysis.

Hystero-logia vel **hystero-proteron** est sententiae cum verbis ordo mutatus, ut *torrere parant flammis et frangere saxo*.